— 1 —

黄河科技学院

关于开展 2025 年劳动月活动的通知

各学部（院），职能部门（单位）：

为深入贯彻落实高校立德树人根本任务，深化新时代劳动育

人理念，通过多样化劳动实践项目，引导学生弘扬劳动精神、锤

炼实践能力，推动形成崇尚劳动、知行合一的校园文化氛围，结

合我校学生成长需求及实践基础，决定开展学生劳动月系列活

动，具体通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党

的二十大精神，践行社会主义核心价值观，深化五育融合，推进

劳动教育改革创新，健全长效机制，弘扬新时代劳动精神，发挥

树德增智强体育美综合效能，培育具有扎实劳动素养、坚定信念

和实践能力的社会主义接班人。

二、活动时间

2025 年 5 月 8 日—5 月 31 日

三、活动主题

劳动筑基青春志 躬行点亮成长路

四、活动内容

以“劳动筑基青春志 躬行点亮成长路”为主题，组织全校

学生开展沉浸式劳动实践，通过劳动场景实操、创新挑战和团队

— 2 —

协作等多元形式，引导学生在劳动中锤炼品格、厚植奋斗精神，

将实践转化为成长动力，培育知行并重、担当有为的新时代青年。

（一）齐动手扮靓校园 焕新颜喜迎评估

1.时间：2025 年 5 月 7 日—5 月 22 日

2.地点：各教学单位公共区域、学生宿舍等

3.主要内容：组织学生参与宿舍、教室、实验室等区域卫生

大扫除，让学生在实践中成长，在劳动中收获，用个人劳动扮靓

校园，以崭新面貌迎接审核评估。

4.活动对象：全体在校学生

5.责任单位：各教学单位

（二）工匠劳模讲堂——用创造拥抱新时代 以奋斗催进新

辉煌

1.时间：2025 年 5 月

2.学习平台：学习强国-国家开放大学-“工匠劳模讲堂”专

区

3.主要内容：通过真实的场景、鲜活的故事、真挚的情感，

展现优秀榜样的个人事迹，带领师生体悟劳模精神、劳动精神和

工匠精神，激发奋斗热情。

4.活动对象：全体在校学生

5.指导老师：各专业辅导员

6.责任单位：各教学单位

（三）主题班会：劳动铸就青春底色

— 3 —

1.时间：2025 年 5 月 7 日—5 月 22 日

2.地点：教室

3.主要内容：开展劳动教育主题班会，精选劳模工匠、基层

劳动者奋斗典型案例，解码匠心传承密码，深植劳动光荣信念，

激励学生砥砺奋进、协同攻坚、永续拼搏，以青春动能接续书写

新时代劳动者答卷。

4.活动对象：全体在校学生

5.指导老师：各专业辅导员

6.责任单位：各教学单位

（四）以书为媒——书架间的劳动课

1.时间：2025 年 5 月 22 日

2.地点：图书馆

3.主要内容：从图书到分类到守护，赋能劳动教育内涵

4.活动对象：全体在校学生

5.指导老师：张林中

6.责任单位：图书馆

（五）“针尖上的非遗”刺绣体验活动

1.时间：2025 年 5 月 29 日下午 3 点

2.地点：设计艺术科教中心南 303 智慧教室

3.主要内容：牛仔服刺绣体验、非遗手绣、美育提升

4.活动对象：全体在校学生

5.指导老师：安静

— 4 —

6.责任单位：艺体学部

（六）劳动美学润校园 师生共绘景致新

1.活动时间：2025 年 5 月 20 日—5 月 23 日

2.活动地点：校内花圃及部分绿地

3.活动内容：万寿菊等大田花苗栽种，浇水、除草、修剪等

绿化养护。

4.活动对象：全体在校学生

5.指导老师：后勤集团园林部管理人员

6.责任单位：后勤集团园林部

（七）巧手筑梦 劳育繁星

1.时间：2025 年 5 月 8 日

2.地点：商学部

3.主要内容：手工作品制作及展示

4.活动对象：商学部全体师生

5.指导老师：阮彩灵、姜舒畅、陈晨

6.责任单位：商学部

（八）提升应急能力 守护生命安全

1.时间：2025 年 5 月 12 日

2.地点：智远楼 309

3.主要内容：培训并实操心肺复苏急救技能

4.活动对象：2021 级运动康复专业学生、2024 级体育教育

和运动康复专业学生

— 5 —

5.指导老师：苏娟

6.责任单位：艺体学部

（九）医心呵护 照亮特殊成长路

1.时间：2025 年 5 月 10 日

2.地点：豫教特殊教育基地

3.主要内容：心理健康知识科普、健康生活科普、急救知识

培训等。

4.活动对象：2022 级学生党员、2023 级学生党员及入党积

极分子、2024 级学生代表

5.指导老师：李保栓、周继红

6.责任单位：医学部

（十）青春逐梦 劳动筑基

1.时间：2025 年 5 月 6 日—5 月 12 日

2.地点：校内+校外

3.主要内容：开展敬老院志愿帮扶传承美德、母亲节手绘家

书传递亲情、创新创业劳动实践讲座培育职业观，以多元劳动场

景弘扬奉献精神，厚植责任担当。

4.活动对象：临床医学科教中心学生会、青年突击队

5.指导老师：马社敏、郑珂馨、周继红

6.负责单位：医学部

（十一）运动会“干农活”

1.时间：2025 年 5 月 17 日

— 6 —

2.地点：操场

3.主要内容：劳动团建活动、趣味运动会

4.活动对象：工学部学生

5.指导老师：古玉莹

6.责任单位：工学部

（十二）端午造物集 指尖松弛力

1.时间：2025 年 5 月 29 日

2.地点：智信楼 307

3.主要内容：端午节手工活动—制作艾草锤、香包、五花线

等

4.活动对象：全体在校学生

5.指导老师：古玉莹

6.责任单位：工学部

（十三）辩论赛：AI 时代大学生应更重视脑力劳动 or 体力

劳动

1.时间：2025 年 5 月 22 日

2.地点：国际学院 107

3.主要内容：结合 AI 案例剖析劳动本质，引导学生辩证认

知人机协作趋势，深化劳动价值观与生涯规划力。

4.活动对象：国际学院学生

5.指导老师：聂鹏

6.责任单位：国际学院

— 7 —

（十四）用笔墨传承文化 以劳动致敬匠心

1.时间：5 月 14 日下午

2.地点：职业技术学院 206

3.主要内容：书法+手工—用毛笔书写标签、祝福语

4.活动对象：2024 级学前教育专业学生

5.指导老师：赵伏英

6.责任单位：职业技术学院

（十五）劳知闪耀 青春逐光

1.时间：2025 年 5 月 16 日

2.地点：职业技术学院阶一

3.主要内容：通过劳动知识竞答弘扬劳动精神，普及劳动知

识，深化学生对劳动价值的认知，丰富学生的业余生活，促进团

队合作与交流。

4.活动对象：职业技术学院学生

5.指导老师：王娜

6.责任单位：职业技术学院学生会

（十六）劳动模范纪录片观影活动

1.时间：2025 年 5 月 14 日

2.地点：鲁班讲堂

3.主要内容：通过劳动模范事迹影像与实践活动组织，将观

影体验与劳动教育深度融合，引导学生在参与服务中体悟劳模精

神，在协作实践中强化劳动意识。

— 8 —

4.活动对象：工学部学生

5.指导老师：张贝

6.责任单位：工学部学生会

（十七）“劳动青春 温暖人心”实践活动

1.时间：2025 年 5 月 17 日

2.地点：敬老院

3.主要内容：引导志愿者在服务老人的过程中培育劳动技

能、团队协作能力和敬老爱老意识，实现服务性劳动与德育的深

度融合。

4.活动对象：工学部学生、敬老院老年人

5.指导老师：张贝

6.责任单位：工学部学生会

（十八）环保创意大赛

1.时间：2025 年 5 月 21 日

2.地点：国际学院教学楼 107

3.主要内容：通过创新设计与劳动实践相结合，引导学生将

环保理念转化为解决环境问题的劳动创造，在知行合一中培育绿

色校园文化。

4.活动对象：国际学院学生会成员

5.指导老师：郑文平

6.责任单位：国际学院学生会

（十九）劳动精神研讨会

— 9 —

1.时间：2025 年 5 月 22 日

2.地点：医学部教室

3.主要内容：通过真实案例分享弘扬劳动精神与医学人文情

怀，以叙事医学实践展现医学生劳动风采，在跨年级经验交流中

深化职业认同、锤炼责任担当。

4.活动对象：医学部学生

5.指导老师：郑珂馨

6.责任单位：医学部学生会

五、相关要求

（一）统一思想，高度重视。各单位要高度重视劳动教育实

践活动，把劳动月活动纳入年度工作重要内容，认真研究制定本

单位劳动月活动方案，围绕活动主题，制定切实可行的工作计划，

有序开展各项活动。

（二）注重实效，安全有序。统筹组织本单位劳动月各项活

动，要坚持科学导向、安全高效原则，对劳动教育内容精心策划、

认真审核，确保活动的针对性、实效性。同时做好应急处置预案，

杜绝麻痹懈怠思想，确保劳动月活动安全有序。

（三）创新方式，加强宣传。劳动月活动期间，各教学单位

要开展丰富多彩的劳动实践和宣传活动，创新宣传平台载体，注

意及时总结和提炼活动中的典型经验和工作亮点，扩大教育覆盖

面和受益面。活动结束后，请各教学单位于 5 月 31 日前将劳

动月活动总结（相关文字、图片、视频等材料）、典型做法报学

— 10 —

生中心。

联系人：樊敏、蔡冬栋、董若涵

学生中心

2025 年 5 月 8 日

	为深入贯彻落实高校立德树人根本任务，深化新时代劳动育人理念，通过多样化劳动实践项目，引导学生弘扬劳动
	以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党的二十大精神，践行社会主义核心价值观，深化五育融
	2025年5月8日—5月31日
	劳动筑基青春志 躬行点亮成长路